PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
GABINETE DO PREFEITO

Av. Dr. Anísio Chaves, nº. 853 – Jardim Santarém – CEP: 68030-360 – Santarém/Pará
                                 E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone: (93) 2101-5100 / 5114 /5127

__________________________________________________________________________________________________________

OFÍCIO Nº 0658/2024-GAP/PMS
Santarém (PA), 31 de outubro de 2024.

Ao Exmo. Sr.
Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Coordenador  das  Promotorias  de  Justiça  da  Região  Administrativa  do  Baixo
Amazonas
Ministério Público do Estado do Pará
Nesta

Assunto: Encaminha Decreto Municipal que cria a Comissão Administrativa de

Transição de Mandato.

Excelentíssimo Senhor Coordenador,

Honrados  em  cumprimentá-lo,  servimo-nos  do  presente  expediente

para informar e encaminhar o que segue:

Como sabido, o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará

regulamentou o processo administrativo de transição de mandatos no âmbito dos

Poderes  Públicos  Municipais  do  Estado  do  Pará  (2024-2025),  na  forma  da

Instrução Normativa nº. Instrução Normativa nº. 4/2024/TCMPA, de 18 de junho

de 2024.

Dessa forma, em atenção ao que preconiza o art. 9º da referida IN,

encaminhamos o Decreto Municipal nº. 663/2024-GAP/PMS, de 29 de outubro de

2024,  que dispõe sobre o Processo de Transição de Mandato e a criação da

Comissão Administrativa de Transição de Mandato no Município de Santarém-PA,

para os respectivos fins de direito.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de elevada estima e

consideração, colocando-nos à disposição.

Atenciosamente,

____________________________________
FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA

Prefeito Municipal de Santarém

FRANCISCO NELIO
AGUIAR DA
SILVA:28256603291

Assinado de forma digital por
FRANCISCO NELIO AGUIAR DA
SILVA:28256603291
Dados: 2024.11.01 16:49:02 -03'00'

mailto:gap@santarem.pa.gov.br

OFÍCIO Nº. 0658/2024 - GAP - MPPA - Ref. Transição de Mandato
Prezados (as) Senhores (as), boa tarde!

Com os nossos cumprimentos, e de ordem do Exmo. Sr. Francisco Nélio Aguiar da Silva, Prefeito
Municipal de Santarém, encaminhamos OFÍCIO nº. 0658/2024 - GAP - MPPA - Ref. Transição de
Mandato.

Por gentileza, acusar recebimento.

No mais, ficaremos a disposição através deste canal.

At.te,

_
Georgilka Paula W. Pessôa
Secretária de Gabinete do Prefeito

Ofício 3.472/2024

Acompanhe via internet em https://santarem.1doc.com.br/atendimento/ usando o código:
959.117.304.917.011.344

Destinatário

CC 3 setores envolvidos

CH.GAP/PMS  2 - SEMG-PGM  SEMG-PGM-GAB

01/11/2024 17:08

Georgilka P.  CH.GAP/PMS
9° Promotoria de Justiça de Santarém - MPPA
pjprobidadestm@mppa.mp.br

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

01/11/2024 17:08:22 E-mail para pjprobidadestm@mppa.mp.br   E-mail entregue, clicado (3)

01/11/2024 17:08:34 Georgilka Paula Walfredo Pessoa CH.GAP/PMS  assinou digitalmente Ofício 3.472/2024 com

o certificado GEORGILKA PAULA WALFREDO PESSOA CPF 585.XXX.XXX-00 conforme MP nº

2.200/2001 .

Tramitação 1- 3.472/2024
01/11/2024 17:09 (Encaminhado)

Decreto_n_663_29out2... OFICIO_N_056_2024_GA... OFICIO_n_0658_2024_G...
Es

te
 d

oc
um

en
to

 c
on

té
m

 a
ss

in
at

ur
a

di
gi

ta
l,

re
al

iz
ad

a
po

r G
EO

R
G

IL
K

A
PA

U
LA

 W
A

LF
R

ED
O

 P
ES

SO
A

 C
PF

 5
85

.X
XX

.X
XX

-0
0.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

an
ta

re
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

0E
A

-0
60

0-
1F

20
-4

2B
D

08/11/2024, 09:54 Prefeitura de Santarém | 1Doc

https://santarem.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=10EA06001F2042BDD282AB8F&itd=4&origem=listagem 1/3

https://santarem.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=4&consulta=1&ss=2&codigo=959117304917011344&s=santarem&origem=interno&s=santarem
https://santarem.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=1784
https://santarem.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=5CD6164C0A0EC739B71F65E6&si=S_Fz5P02p0PDSfmvv1tqRuErYGBUcb03FMyfyKTzZrtwrIWObV4eSe4a1zprVVwNGwJoP0G5YICq0O1xz_0Rmg,,&iea=MjU2OTU4&hp=304328379CC97735FDBC2969&d=01&m=11&a=2024
https://santarem.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=4D8F8052F4551F6CA93F244F&si=S_Fz5P02p0PDSfmvv1tqRuErYGBUcb03FMyfyKTzZrtwrIWObV4eSe4a1zprVVwNGwJoP0G5YICq0O1xz_0Rmg,,&iea=MjU2OTU3&hp=304328379CC97735FDBC2969&d=01&m=11&a=2024
https://santarem.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=B8967651ECE57C1ECB7BED6C&si=S_Fz5P02p0PDSfmvv1tqRuErYGBUcb03FMyfyKTzZrtwrIWObV4eSe4a1zprVVwNGwJoP0G5YICq0O1xz_0Rmg,,&iea=MjU2OTU2&hp=304328379CC97735FDBC2969&d=01&m=11&a=2024
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm

01/11/2024 17:09:11 E-mail para pjprobidadestm@mppa.mp.br   E-mail entregue (1)

CC

SEMG-PGM-GAB - Gabinete

2 - SEMG-PGM - Procuradoria Geral do
Município

Georgilka P.  CH.GAP/PMS

2 - SEMG-PGM - P...

  Encaminho para conhecimento e acompanhamento da
PGM/PMS - STM/PA.

_
Georgilka Paula W. Pessôa
Secretária de Gabinete do Prefeito

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Tramitação 2-
3.472/2024
04/11/2024 11:19

(Respondido)

(via email)

Envolvidos internos
acompanhando
CC

9° Promotoria de Justiça
de Santarém - MPPA

pjprobidadestm@mppa.mp.br

Bom dia,

Com os cumprimentos de estilo, acuso o recebimento.

Atenciosamente,

________________________________________
Equipe do 9º cargo das Promotorias de Justiça de Santarém/PA

De: "Prefeitura de Santarém" <notificacao@1doc.com.br>
Para: "9º PJ DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS E PROBIDADE
ADMINISTRATIVA DE SANTAREM" <pjprobidadestm@mppa.mp.br>
Enviadas: Sexta-feira, 1 de novembro de 2024 17:08:34
Assunto: OFÍCIO Nº. 0658/2024 - GAP - MPPA - Ref. Transição de
Mandato

Ofício 3.472/2024:

Prezados (as) Senhores (as), boa tarde!

Com os nossos cumprimentos, e de ordem do Exmo.
Sr. Francisco Nélio Aguiar da Silva, Prefeito Municipal de Santarém,
encaminhamos OFÍCIO nº. 0658/2024 - GAP - MPPA - Ref. Transição
de Mandato.

Por gentileza, acusar recebimento.

No mais, ficaremos a disposição através deste canal.

At.te,

_
Georgilka Paula W. Pessôa
Secretária de Gabinete do Prefeito

Saiba como responder este Ofício

Es
te

 d
oc

um
en

to
 c

on
té

m
 a

ss
in

at
ur

a
di

gi
ta

l,
re

al
iz

ad
a

po
r G

EO
R

G
IL

K
A

PA
U

LA
 W

A
LF

R
ED

O
 P

ES
SO

A
 C

PF
 5

85
.X

XX
.X

XX
-0

0.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
an

ta
re

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
0E

A
-0

60
0-

1F
20

-4
2B

D

08/11/2024, 09:54 Prefeitura de Santarém | 1Doc

https://santarem.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=10EA06001F2042BDD282AB8F&itd=4&origem=listagem 2/3

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://santarem.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=1784
http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFQrcdV4-2FFdIEMAuXWWgi5n-2Fs-2FiGPdqM-2F7BCjxC4mMwbxS-2FS2JjHSGeG6TBH-2FhpYXJXro80dVbh1vHOyW-2BIq8-2FPg-3DjInU_N-2BUi3GZZAmTjw8XgVB78HKSGTypf3Aj0FvGG72H7vTYS-2Bfjx2anr2oWPhiuPA48mIjxbJWcWV-2FtqCYJmZhY1n1m1rp0TkipUKo-2FXcRhXK5bnTJfFJz52p9IdPkyRYKcAfzBMLXKjR-2FPoNe85-2FqI-2FsAfEbYBf2Ala9M4AYYQ9rj5X4BWk-2FnX8BMBzkFRfdVwP5osJqdukvu-2B9ZFdjBAPv-2F3FR6xwU-2Bi-2Bh7v8UxYZIqvLpBTHlYJR1aNZ5991z8WdO3kuOOGbMPXHmIu603p3CN2DyKGPSlzazTWXMdcWr19zZi04nluqSmMABgCfY5WgMDT2k0To1Ph4r-2FVLgujD9atqXwwRBkGhQS9nXLgUz8rW3FwbHXsh1Ow3OIciQUUWjmsIO0Lms1Bcbl2jImqSYpNjZ6JHZ3MXt-2F0b5Kdo0LGruBPgvIsfubum5lC-2Fln1kW3Q7AhIpOerdP4yuFioRzu60Cjc8DowpuyRu-2Bullar6je309AmH8QtpmsZuwJPZawqh8xIrBJ83pcgGvL4D9ziPlLH6KhzdJGEdUaynCKd7gMUIFZd-2FHvZ7x-2BO817q2NI

Prefeitura de Santarém - Av. Dr. Anysio Chaves, 853 - Aeroporto Velho CEP: 68030-290 • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 08/11/2024 09:53:53 por Natanna Andreza Silva Guimaraes - Agente Administrativo (matrícula 91079)

Acompanhar online »

Enviado e rastreado com 1Doc.

_
Para cancelar recebimento de comunicação de Prefeitura de
Santarém neste e-mail, clique aqui.

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Es
te

 d
oc

um
en

to
 c

on
té

m
 a

ss
in

at
ur

a
di

gi
ta

l,
re

al
iz

ad
a

po
r G

EO
R

G
IL

K
A

PA
U

LA
 W

A
LF

R
ED

O
 P

ES
SO

A
 C

PF
 5

85
.X

XX
.X

XX
-0

0.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
an

ta
re

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
0E

A
-0

60
0-

1F
20

-4
2B

D

08/11/2024, 09:54 Prefeitura de Santarém | 1Doc

https://santarem.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=10EA06001F2042BDD282AB8F&itd=4&origem=listagem 3/3

http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFSwOYLyskYsIskMmh0B2MAJ73oFou9fi-2B84DFQCFJAjduzPSsEODB9xC-2FYzhkuDZa8lSZty7f6IeRFr-2F2Nsn-2B5TV761YNqTysWtek2p5I4BE8vYrooa8golrBkbP5uaFRH7gDTxY28jH9dkAKgXrnsM-3DBvK6_N-2BUi3GZZAmTjw8XgVB78HKSGTypf3Aj0FvGG72H7vTYS-2Bfjx2anr2oWPhiuPA48mIjxbJWcWV-2FtqCYJmZhY1n1m1rp0TkipUKo-2FXcRhXK5bnTJfFJz52p9IdPkyRYKcAfzBMLXKjR-2FPoNe85-2FqI-2FsAfEbYBf2Ala9M4AYYQ9rj5X4BWk-2FnX8BMBzkFRfdVwP5osJqdukvu-2B9ZFdjBAPv-2F3FR6xwU-2Bi-2Bh7v8UxYZIqvLpBTHlYJR1aNZ5991z8WdO3kuOOGbMPXHmIu603p3CN2DyKGPSlzazTWXMdcWr19zZi04nluqSmMABgCfY5WgMDT2k0To1Ph4r-2FVLgujD9atqXwwRBkGhQS9nXLgUz8rW3FwbHXsh1Ow3OIciQUUWjRd5sKJ-2FNTuyIa6SMWuc0wFr-2ByargNra4aEiiEzdsZa8DKy-2F8aglCYaBUAcyYRa7TbNsfZPHTjNR5d3AxLmBYSYUOCM5bFEk6hv-2FGXzr8u3WTyo129e-2F-2FwJiR7-2BzVk4A-2Fds2JG0bJ4l-2FRdSNf2-2FjiMqYRsTfHPVpEJoeulZyHe8bL5jZ-2FcK8wZ-2Fl8XEtt8-2FRQ
http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFVi0OiqAQEbY0UvCRpjRcVYacD-2Bj5ACFUT0YPnJfMal0aI-2Bl4ieLltE64aJZcI-2FS-2BmS9SRDFj3u6kqxXl1cmMMLAXQL-2BcvAiXIXXj5MfcTeFhX6yEKXf-2FwpP0hWbSHZWzA-3D-3DbmZA_N-2BUi3GZZAmTjw8XgVB78HKSGTypf3Aj0FvGG72H7vTYS-2Bfjx2anr2oWPhiuPA48mIjxbJWcWV-2FtqCYJmZhY1n1m1rp0TkipUKo-2FXcRhXK5bnTJfFJz52p9IdPkyRYKcAfzBMLXKjR-2FPoNe85-2FqI-2FsAfEbYBf2Ala9M4AYYQ9rj5X4BWk-2FnX8BMBzkFRfdVwP5osJqdukvu-2B9ZFdjBAPv-2F3FR6xwU-2Bi-2Bh7v8UxYZIqvLpBTHlYJR1aNZ5991z8WdO3kuOOGbMPXHmIu603p3CN2DyKGPSlzazTWXMdcWr19zZi04nluqSmMABgCfY5WgMDT2k0To1Ph4r-2FVLgujD9atqXwwRBkGhQS9nXLgUz8rW3FwbHXsh1Ow3OIciQUUWjE5rxpKNQzf2z2kcUF2AYHabVFbQ0Fasg-2FObL435yoDkBk2D2MB9-2BgelGX8gloIwW9DkmbzkGrXYT04IjKfwua3IxZIDWL66ovn1waRee6XnL9J97za4hGrQheIcXryXC3PnpLaV81MGWRlU2lGYCRi3xH2xeaYmQ-2BFm-2BnLRPpMq9FLMTCRqbiOFzo1yUIrpp
http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFSwOYLyskYsIskMmh0B2MAJ73oFou9fi-2B84DFQCFJAjdobAbv0qajsRpQG41l8Q0HKmjxnjwq8A6MSoiLvTzReU-3D0aV2_N-2BUi3GZZAmTjw8XgVB78HKSGTypf3Aj0FvGG72H7vTYS-2Bfjx2anr2oWPhiuPA48mIjxbJWcWV-2FtqCYJmZhY1n1m1rp0TkipUKo-2FXcRhXK5bnTJfFJz52p9IdPkyRYKcAfzBMLXKjR-2FPoNe85-2FqI-2FsAfEbYBf2Ala9M4AYYQ9rj5X4BWk-2FnX8BMBzkFRfdVwP5osJqdukvu-2B9ZFdjBAPv-2F3FR6xwU-2Bi-2Bh7v8UxYZIqvLpBTHlYJR1aNZ5991z8WdO3kuOOGbMPXHmIu603p3CN2DyKGPSlzazTWXMdcWr19zZi04nluqSmMABgCfY5WgMDT2k0To1Ph4r-2FVLgujD9atqXwwRBkGhQS9nXLgUz8rW3FwbHXsh1Ow3OIciQUUWj8J82kP-2F3uMmUVui3v-2BgSiUfiBp3iC1Wk-2BjT969-2BwD9GoUPDk2OHe7fVnxgX3D7Kdzd8-2FUK4Sw3Ua92sMFCpJc6dtCF-2B34xayPenbX-2FhQep18HRFyS1fceVwygBBawkEoJ-2B9IK2USKreEqjlJHJmhnuxSTSyYOHa29JC9vbv1plcP3TX5BeDZV-2FUQ1KRBwMkG
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);